Q 2

31 Octo.

31. *Auctoris sententia.*32. *Obiectio ex Constitutione Carolina 21.*

**V**m multi hodiè imperiti iudices Magorum & Veneficarum confessioni contra suorum scelerum socios sociasue fidem adhibeant, vt personas delatas absq; vlla ulteriori inquisitione capiant, siq; euestigio ad nutum tyrannorum confiteri nolunt, in carcerem detrudant, torturæ, & deniq; Vulcano subijciant. Videbimus iam, quando Veneficæ alias indicant atq; proclamant, vulgo, wenn sie andere besagen/ quænam fides huic nominationi tribuenda sit. Iudices enim cautè & circumspectè in his agere debent, ne si vnum aliquis Magus aut Venefica vna alios itidem suorum scelerum socios sociasue confiteatur, ipse vnius alicuius stans testimonio absq; aliarum circumstantiarum consideratione eos protinus reos esse indicet atq; condemnnet. Qua in re grauiter peccant, vt Ioannes Sichardus præci-  
puus quondam Germaniæ I C. in l. 10. num. 3. scripsit, vbi ait: Et hoc notandum est contra iudices maleficiorum, qui vbi audiunt nominari à quodam socios criminis, illico plenam fidem adhibent, qua in re grauiter peccant. Et testatur experientia, quod multæ Veneficæ in confessionibus earum, illustres sæpè & innocentes personas, spe impunitatis, aut ex mero odio saltem indicauerint. Nam cum ipsis propter atrocissima scelera moriendum sit, etiam aliorum perniciem querunt. Sie sehen gern / wenn sie brennen müssen / daß auch die ganze Welt verbrennte. Diabolus siquidem, ad cuius nutum viuunt & cuncta faciunt, ab initio homicida & mendax est, nihil nisi interitum hominum querens. Ad questionem igitur principalem quod  
2 attinet. Sciendum socium criminis, nec pro socio nec contra socium probare l. fin. vbi Honorius & Theod. Imptr. Nemo tamen sibi blandiatur obiectu cuiuslibet criminis de se in questione

one confessus, veniam sperans propter flagitia adiuncti, vel pro communione criminis consortium personæ superioris optans, aut inimici supplicio in ipsa supremorum suorum sorte satian-  
dus, aut eripi se posse confidens, aut studio aut priuilegio nomi-  
nati: cum veteris iuris autoritas de se confessos, ne interrogari  
quidem de aliorum conscientia sinat. Nemo igitur de proprio  
crimine confitentem, super conscientia scrutetur aliena. Et l.  
16. Modestinus inquit: Is, qui de se confessus est, in caput alio-  
rum non torquebitur. D. de quæstio Speculator de teste. §. 1. nu.  
37. Oldendorpius de testibus regula 8. Iosephus Mascardus de  
probation. vol. 3. conclus. 1311. num. 1. vbi hanc communem  
Doctorum sententiam esse dicit, allegando ibidem ultra 50.  
Doctores. Instus Reuberus Cancellarius Electoris Palatini in  
tractatu de testibus num. 100. Bursatus consl. 239. volum. 3. An-  
tonius Gomezius variarum resolutionum Tom. 3. cap. 11. num.  
16. Adferri potest duplex ratio. Vna, quia adest affectio erga so-  
cium eiusdem criminis. Secunda, quia iam est infamis, cùm sit  
confessus delictum, ut Iacob. Menoch. de arbitr. iudic. quæstio.  
lib. 2. cent. 5. casu 474. ait. Porrò à supra dicta regula excipiuntur 3  
crimina excepta, in quibus socius criminis potest interrogari  
de consocijs. Ut in crimen læse maiestatis diuinæ & humanæ,  
Simoniae, conspirationis seu coniurationis, sacrilegij assassinij,  
falsæ monetæ, lenocinij, &c. Iacobus Menochius allegato loco  
à numero 27. vsq; ad 40. vbi vide. Et deniq; in beneficijs & ma-  
gicis artibus l. fin. C. de malef. & mathe. Oldendorpius, Gome-  
zius, Mascardus allegatis locis. Sed iam queritur. Quam fidem 4  
faciat nominatio Magi vel Veneficæ, an ad ulteriore inqui-  
sitionem, an ad torturam? De hac quæstione variæ sunt Dd. opi-  
niones & sententiæ. Prima est eorum, qui existimant nomina-  
tionem socij criminis nec ad inquisitionem formandam, mul-  
tò minus ad torturam indicium facere Ioan. de Amicis consl. 59.  
Ludouic. de Gozad. consl. 2. nu. 21. Similiter etiam recentiores  
obna

consulentes loquuntur Calæphatus consil. 93. num. 5. & 6. in 2.  
volum. consl. crim. Ioannes Baptista de Plotis consl. 131. num. 3.  
in 1. Tom. consl. ad consl. crimi. Vide quoq; Iosephum Mascard.  
6 de probat. vol. 3. conclus. 1311. nu. 9 vbi plures adducit. Secunda  
opinio est eorum, qui dicunt, dictum Socij criminis sufficere ad  
inquirendum, id est, ad assumendum alias informationes con-  
tra eum, qui ab ipso nominatur. Iul. Clar. q. 2. vbi hanc conclu-  
sionem intelligendam esse voluit, ut procederet, siue talis delin-  
quens illum socium nominauerit ad interrogationem iudicis,  
ipsum in genere interrogantis, an in maleficio committendo  
aliquis alius interuenierit, siue etiam illum sponte sua nomina-  
uerit, dum contra se examinaretur, putâ, quia postquam confes-  
sus est, se Titium occidisse, iudex iubeat illum narrare, quomodo  
occiderit, & ipse dicat, tali die ipse & Petrus, tali & tali modo il-  
lum occiderunt. Nam vtroq; casu talis nominatio aperit viam  
iudici ad inquirendum & assumendum alias informationes con-  
tra Petrum nominatum, etiam si prius contra ipsum nihil aliud  
esset in processu. Neq; putat Clarus faciendam esse aliquam dif-  
ferentiam, an simus in criminibus exceptis vel non. Nam etiam  
in criminibus non exceptis credit, quod faciat indicium ad in-  
7 quirendum. Tertia opinio fuit Iosephi Mascardi supra allegato  
loco n. 14. vbi scribit: Verum, ut in hac tota re meam sententiâ  
proferam atq; aperiâ, sic distinguendum arbitrarer, ut in casî-  
bus non exceptis à regula, & conclusione quam supra posui,  
socij criminis nec indicium faciat ad inquisitionem, nullis alijs  
concurrentibus. Si verò alia indicia concurrent, animaduerti  
oportere arbitror cuiusmodi tale indicium sit: Nam si leue sit,  
& parui momenti ad inquisitionem, si leuissimum, nec ad eam  
quidem, si vrgens & magnû, etiam ad torturam sufficere dicen-  
dum est sic, ut ex qualitate adiuncti iudicij fidem socij, vel auge-  
amus, vel minuamus. Hactenus Mascardus. Quarta opinio fuit  
corum, qui scripserunt locum criminis in culpando vel accu-  
fando

sando socios eiusdem criminis nullum facere indicium nisi in casibus exceptis siue sponte deposuerint, siue a iudice interrogati fuerint, cum non debuerint interrogari. Et hanc tanquam magis communem approbat & amplectitur Carol. Ruin. cons. 147. n. 1. & 5. Roland. a Valle cons. 73. n. 2. t. 1. Ceterum Clarus existimauit contrariam opinionem magis communiter approbari, eo enim casu dictum socij istius non esse tanquam dictum testis, sed tanquam denunciatoris vel notificantis, qui tantummodo aperit viam iudici ad inquirendum, & Ruini sententiam procedere in casu suo, scil. ad formandam inquisitionem. Nam alia ratio est, secundum illum, inter fundandam vel incoandam inquisitionem (in quo casu Ruini dictum non intelligeretur) & inter formandam & transmittendam inquisitionem, seu libellum criminalem contra socium nominatum, ita ut teneretur personaliter comparere & defensiones suas facere. Propterea in casibus non exceptis, non esse sufficiens indicium ad formandam inquisitionem, in alijs vero exceptis esse sufficiens. Et hanc esse communem Doct. sententiam, nec Roland. clare explicare, an simpliciter ad inquirendum, an autem ad transmittendam inquisitionem dictum socij eiusdem criminis sufficeret. Hec Clarus. Sed Ruini & Rolandi opinionem tanquam magis communem sequitur Laurentius Kirchouius commun. conclus. centur. 7. conclus. 54. ubi ait: Hinc Ruinus & Rolandus videntur illam sententiam tanquam communiorum rectius sequi, quod in casibus non exceptis nullum faciat confessio socij criminis indicium ad inquirendum, neque ad procedendum, siue sponte deposuerit, siue a iudice rogatus fuerit, cum non debuerit interrogari, non distinguendo inter illa capita, quod ibi differentia esse debeat, inter fundandam vel incoandam inquisitionem, & inter formandam & transmittendam inquisitionem cum Dec. post alios expressè illis verbis (ad inquisitionem fundandam) vsus fuerit, & nullam ubique distinctionem addiderit.

Et in

Et in fine. Cùm igitur ipsi Doctores, vbiq; sine distinctione lo-  
 cuti fuerint, putare hanc sententiam generalem, communæ  
 admitti oportere sine distinctione, & Rolandum, quemadmo-  
 dum nec Ruin. nec alij ante à distinxerunt, non oportuisse di-  
 stinguere, de qua distinctione mentionem facit Clar. in d. quæ-  
 stio. 21. ver. retenta. & versic. Siverò quæris, & Ruintum, & Ro-  
 landum, benè locutos esse. Haec tenus Kirchouius. Sed dubium  
 maius est, an nominatio Veneficæ faciat indicium & fidem, vt  
 persona nominata possit subijci torturæ. Et prætermissa dispu-  
 tatione dicendum ex recepta Doctorum sententia, non facere  
 sufficiens indicium ad torturam, nisi alia concurrat indicia, la-  
 cobus Menochius, Laurentius Kirchouius, Iulius Clarus allega-  
 tis locis, Dionysius Gothofredus in l. fin. C. ste accusat. vbi eru-  
 ditè & rectè scribit, vt vt sit sufficit criminis confessio ad maio-  
 rem inquisitionem sociorum habendam, non ad diem præcisè  
 eis dicendum aut quæstionem habendam, nisi in casibus & cri-  
 minibus exceptis & alijs, concurrente tamen aliqua alia suspici-  
 one. Verum adhuc suboritur dubitatio, qualia hæc indicia esse  
 debeant, quæ concurrere debent cum nominatione facta à so-  
 cio criminis, vt nominatus possit torqueri. Jacobus Menochius  
 num. 47. & Iosephus Mascardus num. 53. allegatis locis. Iudicis  
 arbitrio relinquendum esse dicunt, quæ sufficientia indicia cen-  
 seantur ad torquendum. Quinta opinio fuit Bodini, qui lib. 4.  
 cap. 2. ita scribit: Magi tamen conrei socios eiusdem criminis  
 accusantes aut dicentes in eos testimonium, maximè verò si  
 plures fuerint, probationem satis firmam afferunt ex quâ da-  
 mmentur rei. Nemo enim est qui nesciat non alios quam Ma-  
 gos testari posse, vt illi coetibus quos adeunt de nocte interfue-  
 rint. Cæterum verior & receptionis sententia est, quam etiam  
 communis Iudiciorum Germâniæ usus obseruat hodiè nomi-  
 nationem consocij criminis facere indicium & ad ulteriore  
 inquisitionem, & ad torturam, præcedentibus quibusdam in-  
 dicis

dicijs & circumstantijs non tantum in criminibus exceptis, sed etiam in non exceptis. Carolus V. in Constitutionibus crimin. cap. 29. 30. & 31. vbi ad indicia communia ad torturam non tantum in criminibus exceptis, sed etiam non exceptis, refert nominationem consocij criminis sub Rubr. *Gemeine Anzeigung/ der jegliche allein zu peinlicher Frage gnugsam ist.* So ein Ueberwunderter Misshater / der in seiner Misserthat Helffer gehabt/ seinemd in der Gefängnush besagt/ der ihm zu seiner geübten/ erfundenen Misshaten geholfen habe / ist auch ein Argwohnigkeit wider den Besagten/ so ferin bey solcher Besagung nachfolgende Umbstände vnd Ding gehalten vnd erfunden werden.